
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SERVIZI DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE  N. 3 / 2021

OGGETTO:  CARTA IDENTITA'  ELETTRONICA -  CIE  -  DECRETO MINISTERIALE 25 
MAGGIO 2016 - ANNO 2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
- delibera di C.C. n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione 
(DUP) - periodo 2020/2022 - Nota di aggiornamento";
- delibera di C.C. n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di 
Previsione 2020-2022";
- delibera di G.C. n.  3 del 09.01.2020 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responabili di settore";

Visto l'art. 106, comma 3bis, del DL n. 34/2020 che stabilisce il differimento al 31.01.2021 
del termine per la deliberazione di approvazione del bilancio di previsione 2021-2023;

Richiamati:
• l’art. 163 comma 3 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina l'esercizio provvisorio e la 

gestione provvisoria; 
• il punto 8.1 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al 

D. Lgs. 118/2011 coordinato con il D.L. 126/2014, rubricato ‘Esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria’, che chiarisce che “Nel corso dell’esercizio provvisorio, o della  
gestione  provvisoria,  deliberato  o  attuato  secondo  le  modalità  previste  
dall’ordinamento  vigente,  gli  enti  gestiscono  gli  stanziamenti  di  spesa  previsti  
nell’ultimo bilancio  di  previsione,  definitivamente  approvato  per  l’esercizio  cui  si  
riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio”, vale a dire nei limiti degli stanziamenti 
di spesa previsti per l'esercizio 2021 nel bilancio di previsione 2020-2022;

Preso atto che, ai sensi del comma 5 del succitato art. 163 del D. Lgs. 267/2000, nel corso 
dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota  
dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui  
al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo  
esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già  
impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell'importo  accantonato  al  fondo  pluriennale  
vincolato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili  
di pagamento frazionato in dodicesimi o a carattere continuativo; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Dato  atto  che  il  presente  atto  di  gestione  risponde  alle  necessità  di  attuazione  dei 
programmi di  attività di  competenza del settore denominato “SERVIZI DEMOGRAFICI” 
con relativa assegnazione delle risorse;

Visto  il decreto del Sindaco n. 9 del 08.07.2020 concernente conferimento alla Dott.ssa 
Barchi
Roberta dell'incarico di  posizione organizzativa del  Settore "Servizi  al  cittadino"  dal  12
luglio 2020 al 30 settembre 2021; 

Premesso che:
- le modalità tecniche di emissione delle carte d'identità elettroniche sono disciplinate dal  
Decreto Ministeriale 23 dicembre 2015, adottato in applicazione dell'art.10, comma 6, del 
Decreto Legge n. 78/2015;
-  sulla  Gazzetta  Ufficiale  Serie  Generale  n.  139  del  16.06.2016  è  stato  pubblicato  il 
Decreto  Ministeriale  25  maggio  2016  che  detta  le  disposizioni  finanziarie  che  si 
accompagnano al rilascio della nuova CIE, determina in € 16,79 il costo della nuova carta 
d'identità elettronica e stabilisce che l'introito debba essere interamente versato allo Stato 
con  cadenza  fissa  quindicinale  e  riassegnato  nella  misura  di  €  0,70  per  ogni  CIE  ai 
Comuni;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.131 del 14.11.2019, avente per oggetto 
“Servizi pubblici a domanda individuale – approvazione piano tariffario per l'esercizio 2020, 
con la quale è stato determinato che il comune di Casalgrande riscuoterà dal cittadino per 
ogni carta la somma di euro 16,79 (IVA inclusa), più € 3,21 per i diritti  fissi e così per  
complessive € 20,00;

Dato atto che:
- i Comuni provvedono, secondo le nuove disposizioni impartite con circolare n. 11/2016 
del  Ministero  dell'Interno  –  Dipartimento  per  gli  affari  interni  e  territoriali  –  Direzione 
Centrale per i  Servizi Demografici  – a riversare allo Stato il  corrispettivo di euro 16,79 
riscosso per ogni carta di identità elettronica il quindicesimo e l'ultimo giorno lavorativo al  
Capo X Capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma succursale n. 348 – codice IBAN : IT 
811 J 01000 03245 348010374600;
-  sull'atto  di  versamento  suddetto  deve  essere  indicato  sul  sistema  siope  (sistema 
informativo sulle operazioni degli enti pubblici) quale causale: “Comune di Casalgrande, 
cod.  catastale  B893  corrispettivo  per  il  rilascio  di  n.----  carte  d'identità  elettroniche  - 
periodo  dal  ____al  ____”  dandone  comunicazione  al  Ministero  dell'Interno  tramite 
caricamento sul portale “PAGAMENTI CIE” come da circolare  N. 0004336 del 12/03/2020 
della Prefettura di Reggio Emilia in recepimento della circolare ministeriale n. 4/2020;

Vista la necessità di impegnare la somma che si presume necessaria al pagamento del 
costo delle nuove carte d'identità elettroniche emesse nell'anno 2021, quantificabile in  € 
36.000,00;

Visto il vigente ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del procedimento ed al Responsabile del Settore;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147- bis 
del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.174/2012 convertito nella L. 213/2012,
-  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  –  TUEL,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri 
di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

DETERMINA

1.  di  accertare  la  somma presunta di  €.36.000,00 al  capitolo  3138200/6  “introiti  carta 
identità elettronica” e la somma di €. 7.200,00 al capitolo 300120/0 “diritti fissi CIE e di 
segreteria” e così per complessive €. 43.200,00 nel bilancio previsionale 2020/2022 per 
l'annualità 2021, per i pagamenti effettuati dai cittadini richiedenti il documento di identità 
elettronico;
 
2. di dare atto dell’impegno della somma presunta di €. 36.000,00 per il pagamento allo 
Stato di €. 16,79 per ogni carta d'identità emessa nel 2021 e così per complessive euro  
36.000,00 al cap. 150474/0 “Trasferimento a Min Interno x CIE” (IMP. N.226/2021);

4. di incassare la somma secondo quanto previsto dall’art. 44 del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità;

5. di autorizzare l'Ufficio Ragioneria al pagamento quindicinale della medesima somma, 
previa emissione di apposita disposizione e successiva liquidazione da parte del Settore 
Servizi al cittadino, come previsto dal Decreto del Ministero dell'Economia e Finanze di 
concerto con il Ministero dell'Interno del 22/05/2016, alla Tesoreria di Roma succursale al  
codice IBAN: IT 811 J 01000 03245 348010374600, indicando quale causale “Comune di 
Casalgrande,  cod.  catastale  B893  corrispettivo  per  il  rilascio  di  n.----  carte  d'identità 
elettroniche  -  periodo  dal  ____al  ____”,  e  successiva  comunicazione  al  Ministero 
dell'Interno dall'incaricato dell'anagrafe tramite caricamento sul portale “PAGAMENTI CIE”;

6. di dare atto che:
- l'esigibilità dell'obbligazione è prevista entro il 31/12/2021;
-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del procedimento e del Responsabile del Settore;
-  della  regolarità  e  della  correttezza amministrativa  del  presente  atto  ai  sensi  dell’art. 
147/Bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L.  174/2012  convertito  nella  L.  
213/2012;
- che l'impegno di spesa rispetta quanto disposto dall'art. 163 del D. Lgs. 267/2000;

7.  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.33/2013,  art.  23  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente”

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Accert. 3138200/6 2021 11 CIE STATO 2021 DIVERSI € 36.000,00

Accert. 300120/0 2021 10 CIE COMUNE 2021 DIVERSI €   7.200,00

Lì, 13/01/2021 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARCHI ROBERTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


